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Søknad om konsesj on for bygging av Mj åvat n kraft verk  -
Høringsut t ale lse f ra E-CO Energ i

Prosj e ktet Mj åvat n kraft ve rk forutsett e r bruk av ove rført va nn som sli ppes via Vot na og

e r de rfor i st r id m ed offe nt ligrett sli ge t illat e lser for Holskraftverke ne . I he nho ld t il

gj e lde nde k onsesj oner ha r E-CO og FHR rett til ata ppe va nn f ra Sto lsmagasinet v ia

Urunda e lle r Vot na, og det be ror på løpe nde vurde ringer hvilken ret ning va nnet t a ppes.

En konsesj o n t il Småk raft vil innebære e n ulovlig om gj øring ( se forva lt ningslovens § 3 5 )

av e ksist e re nde regule rings- og ove rføringst illate lse r fra e n adga ng t il en pli kt t il å

ove rføre va nn. Dette fo rho ld a le ne medføre r at Små kraft s søk nad ikke ka n imøtekom m es,

idet e ksiste re nde regu lerings- og ove rføringst illate lse r hve rke n ka n omgj øres e lle r

e ksproprieres. Sm å kraft AS ha r for øvrig ikke noe privat ret tslig krav på at ove rføring av

va nn v ia Vot na ska l opprett holdes.

E-CO et te r ly ser e n nærme re ut redning f ra Små kraft AS ve drøre nde hv ilke va nnme ngde r

og va nnføringe r som Mj åvat n k raftverk ka n regne m ed a dispone re t il kraft produksj on,

herunde r e n ut redning av et a lt ern at iv der Mj åvat n kun benytt e r de n del av t ilsiget som

dre ne rt e t i l Juva ne for ut bygginge n av Holsk raft ve rkene ( nat urlig va nnføring ) .

Det v ises t i l konsesj onssøknad fra Småkraft AS datert 24 .03 .20 14 , hør ingsbrev fra Norges

vassdrags- og energidirektorat (NVE) datert 03 .04 .20 14 og folkemøt e om Hol 1 Stolsvat n kraftverk

og Mj avatn k raft verk 10 .06 .20 14 . Horing sfri st er 15 .08 .20 14.

Smakr aft AS onsker a utnytt e fallet mellom Mj avatnet (Frosen ) og Rodungen i Juvane,

Hallingdalsvassdraget (Dram mensvassdraget ) i Ål komm une i Buskerud fy lke.

E-CO Energi AS (E-CO) on ske r a forb edre ressursut nytt elsen i vassd ragene i Hol og har derfor søkt

om konsesj on for Hol 1 Stolsvatn kraftverk, j f . søknad datert 10 .03 .20 14 . Prosj ektet innebærer en

utv idelse av det eksisterende kraft verket Hol 1 i Hol komm une med ett aggregat .

Det fremgar av NVEs hori ngsbrev av 03 .04 .20 14 at pro sj ektene Mj avatn kra ft verk og Hol 1

Stolsvat n kraft verk er «konkurrerende», dvs . at prosj ekt ene gj ensid ig utelukker hverandre.



E-COs innsp ill t il konsesj onssøknade n fr a Små k raft AS

E-CO er innfo rst åt t med at NVEs hovedoppgave er av urdere søknadene ut fra hva som er den

best e samfun nsmessige ressursut nytt elsen etter en totalvurdering av fordeler og ulemper v ed de

konkurrerend e prosj ekt ene. Det fremgår im idlert id av vannressursloven § 25 og energ iloven § 1- 2

at det også skal tas hensyn t il pr ivate interesser som blir berørt .

E-CO vi l i det følgende belyse og komment ere vesent lige forhold som et ter vår v urdering ik ke er

t i lst rekkelig k largj ort i søknaden f ra Småkraft .

Om « Holsre gule ringe n»

Ut byggingen av de eksisterende Holskraftverkene er offent ligrettslig basert på følgende

konsesj oner :

•  «Tilla telse for Oslo komm une ved Oslo Lysverker til & regulere Holselva og Vatna og til

overfo re V tna til Holselva m.v. av 04.06.1948.»

•  «Till a t else for Oslo komm une ved Oslo Lysverker til 8 foreta en ytte rligere regulerin g av

Stran devatn i Hol av 2 9.06. 1956.»

Tillatelsene e r gitt  til  E-CO Energ is rett sforgj enger Oslo Lysverker . T illat elsene er gjennom senere

avt ale mellom Oslo Lysverker (nå E-CO) og Foreningen t il Hallingdalsvassdragets regulerin g (FHR)

st ilt t il dispos isj on for FHR. Holsreguleringen omfat ter i spesifi kk forstand både en reguler ing

(utj ev ning av årsvannføringen) og en t il lat else ( ret t , men ikke plikt ) t il overføring . Reguler ingen

bestar av fler e magasiner: Stra ndevat n, Stolsvatn ( inkl . Mj avatn ), Bergsj o og Rodung en , se

vedlagte pr in sippskisse (vedlegg 1) .

Fra St olsmag asinet kan vannet t appes i t o retninger :

a) t i l St randevat n via Gre inefoss for ut nytt else v ia Hol 1 Urunda (og Hol 1 Stolsvat n, når den

måt te bli bygget ) og/ eller

b) (vi a Juvan i)  til  Rødungen for ut nyt telse via Hol 1 Vat na.

Ta pping de n ene ve ie n reduse re r t a ppingspot e nsia let de n a ndre veie n.

I den ut st rek ning t appingen fra Stolsvat n t i l Juvåni overst iger nat url ig (ars )avlop i Juvåni, skj er det

i spesifi kk for stand en overfør ing fra Urunda via Juvani ti l Vat na.

Fra Stolsvann smagasinet tappes/ slippes vannet i t o retninger i henhold t i l FHRs og E-COs løpende

opt imaliseri n gsbeslut ninger for Holsreguler ingen. Det regulert e vannvolum i Stolsmagasinet er

etablert med vann som rant ned Urunda og vann som rant i Juvani. E-CO frem hever at FHR og

E-CO i medhold av gj eldende konsesj oner har rett t il uspesif isert i t id og volum atappe/ sli ppe vann

i begge ret ninger .

For privat ret t slig å kunne etablere overfør ingsmulighet fra Urunda t i l Vat na har E-CO Energ i (v ia sin

ret tsforgj eng er Oslo Lysverker ) ervervet samt lige fallret t igheter på hele fallst rekningen fra

Stolsvatn  til  Hol 1 Urunda.

Fallhøyden på ca. 110 meter fra Stolsvat n ned t i l St randevat n (deler av Urunda-st rekningen) er p .t .

ikke er ut byg d m ed kraftverk . Fallhøyden på ca . 70-80 meter fra Stolsvatn t il Rødungen (deler av

Vot na-st rekn ingen) er p.t . heller ikke utny tt et for kraft produksj on . De t o pot ensielle ut nyt t elsene t il
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kraft produksj on er alternat ive, j fr . foran om m ulig tapping i to ret ninger, men ikke gj ensidig

utelukkende.

Det er t il sam men 9 bruk (kraftverk) som p .t . er delt agere i Holsreguleringen. AIie medlem m ene

ut nytt er den sam lede reguler ingsmessige v irkning av St olsvatn, St randevat n, Rødungen og Bergsj ø.

Kost nadene i Holsreguleringen avregnes i et særregnskap og fordeles på m edlemmene i he nhold t il

andelspro sen t ' , E-CO Energi AS er dominerende deltager i Halsreguler ingen med ca. 73 % .

Dersom et best ående kraftverk nedst røms Holsreguler ingen, dvs . nedenfor Hol 1, utv ides slik at

det nyt t iggj ør en større fallhøyde (eller det nedst røms Holsreguler ingen anlegges et nytt k raftverk

som ut nytter et uut bygget fall) , v il andelsprosentene for alle delt agere i Holsreguler ingen b li j ustert .

En slik j uster ing er normalt kurant a avklare fordi alle de ltagerne ut nytter hele reguleringen -

best ående av f ire vannmagasin med t ilhørende t appemuligheter .

Dersom det på den annen side skal et ableres et nytt kraftverk inni dele r av Holsreguleringen -

som kun kan nytt iggj øre seg en av t appere tn ingene - blir sit uasj onen vesent lig anner ledes. Dett e

fordi konsesj o nen for et nyt t kraftverk ikke uten samty kke fra innehaver av eksisterende

konsesj oner og fallret t igheter kan gj øre inngrep i de eksisterende konsesj oner og fallrett ighet er , i

det te t ilfelle a lt så ikke kan gj øre inngrep i FHRs og falleiers rett t il ett er eget valg og

tappebeslutn inger når som helst a utnytt e fallrett ighetene enten v ia vannslipp mot Urunda eller mot

Vot na ( begge deler innenfor rammen av opprett holdelse av nat urlig vannfør ing i Juvan i) .

Beslut ninger om t apping t i l St randav atn og t apping t i l Rødungen (via Juvani) ma være i t råd med

FHRs vedtekt er § 12, som innebærer at beslut ninger fat t es i henhold t i l andelspr osent ene. E-CO har

maj oritet i Ha lsreguler ingen (ca. 73  %)  0g beslutter dermed den løpende fordelingen av tapping fra

Stolsvat n mot hhv . Urunda og Votn a. Hertil kommer at E-CO uavh en gig av maj oritet sandelen i

Holsreg uleringen i kraft av sine Urunda-fallret t igheter også må ha beslut ningsmyndighet over

spørsmålet o m E-COs fallr ettighe tsvann på Urunda-st rekningen skal tappes og dermed ut nytt es mot

Vot na e ller m ot Urunda . E-CO har aldri overført sine fallrett igheter på Urunda-st rekningen t il FHR

eller andre.

Spørsmålet o m Juvåni t ilføres overført vann fra Urunda-st rengen eller ikke, beror alt så dels på om

FHR benytter sin overføringst illatelse, dels på om E-CO stil ler sit t fallrett ighet svann på Urunda-

st rengen t i l d isposisj on for FHR. Falleierne på den ikke ut byggede st rekningen langs Juvan i har altså

en prekær, dvs. ikke - rett sb eskytt et /i kke - ret tigh etsbasert , posisj on mht . om nevnt e meryannforing i

Juvåni opprett holdes eller ikke.

Det 84 %- tal l for fallret t igheter pa Juvani-st reknin gen som Småkraft oppgi r (s 8 i

konsesj onssøknaden), er kun relatert t i l nat ur lig årsvannfør ing på fallst rekningen mellom ikke

oppgitt e van nstander i Mj avatn og i Rodungen , ikke t il overfort vann. I  relasj on ti l de

vannmengde r som ligger t il grunn for Småkraft s konsesj onssøknad, disponerer Småkraft kun 5,4 %

(0 ,8 19 x 6.6 % , se side 7 for forklar ing) andel på ret t ighetsbasert basis mellom LRV i Mj åvat n og

HRV i Rodung en .

1 Andelsprosent skal i utgangspunktet beregnes i samsvar med fallmeterandelene, men det kan foretas
j usteringer i forhold t il de enkelte deltageres fakt iske nyt te av reguleringen. I Halsreguleringen er
andelsprosentene nær opp t il fallmet erandelene, men det er noen j usteringer slik at bruk (kraftverk)
nederst i vassdraget får noe lavere kostnadsandel (j usteringer mindre enn 1 prosent poeng per bruk} .
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Holsreguleringe n re lat ert t il Mj åvat n kra ftve rk

Mj avatn kra ft verk v il utnyt te avre nnin gen fra et felt pa 295,5 km' i et fal l pa 74 m i Juvan e mellom

Mj avatn/ St olsvatn og Rødungen. Prosj ektet iht konsesj onssøknaden legger bl. a. t il grunn :

• «Alle magasin er forut satt regulert og tappet som i dag» (s i ii)

• «Det bemerk es at sam me manovreringsmonste r som i dag er for utsatt beny tt et for Mj avatn

kraftverk» (s 8)

• «I ngen endr inger av eksisterende reg lement forut set tes» (s 28) og

• «tappin gen fra Mj avatnet til Rodung en vil bli lik dagens sit uasj on » (s 28)

Konsesj onssøk naden forutsett er m .a.o . en v iderefør ing av tappepraksis lik dagens i t id og rom, dvs.

en tapping som hovedregel går ut på å slippe vann i varierende volumer v ia Vot na/ Rødungen

gj ennom hele året og med en tapping på i gj ennomsnit t ca . 25 mi llioner m' vann årlig t il Greinefoss

(t il St randevat n og Hol 1) . Produksj onsberegninger er ut ført med premiss om at det ikke tappes

v ann t i l Greinefoss og at ca. 5 % av t i lsiget t il St olsmagasinet slippes i Juvane (jf. utt alelse på

folkemote fra Smakraft ) som mins t evan nfori ng og ovri g t apping .

Den forutset ning Småkraft legger t i l grunn for sin søknad, er følgelig en rett sst r idig forutset ning

som gar ut pa at dagens overf oring sadgang fra Urunda-stren gen ti l Votn a-streng en, skal omgj ore s

t il en overføringsplikt . Småkraft forutsett er således at Oslo Lysverkers/ FHRs eksist erende

regulerings- og overfør ingst iflat elser endres - og forut set ter v idere at E-CO Energ is Urunda-

fallrett ighet er bindes opp t il disposisj on på Vat na-st rengen. Begge forut set ninger er klart uholdbare.

Utdy pning

Som det fremgår av omt alen over , har saken to komplementære innfallsv inkler, en offent ligrett slig

relat ert t i l regu ler ings- og overføringst illatelser og en pr ivat rett slig relatert t i l fallret t ig heter . Begge

innfallsv inkler leder t il samme konklusj on, nemlig at Småkraft/ grunneierne langs Juvåni kun har en

rett slig besky tt et posisj on i relasj on t il sine oppr innelige fallrett ighet er basert på oppr innelig,

naturlig vannføring i Juvani - og kun i den utst rekning d isse fallret t igheter ikke er fraso lgt .

Forøvrig har Smakraft / grunneierne langs Juvani kun en fakt isk, i rett slig t erm inologi prekær,

mulighet t i l å ut ny tt e mervannfør ing i Juvan i/ Rodun gane, dvs. at en slik ut nyt t else kan kun finne

sted i den utstrekni n g E-CO som eier av Urunda-fallret t igheter og FHR som innehaver (i .e.

avtaleforvalter ) av eksist erende reguler ings- og overføringst illatelser t il mulig, men ikke plikt ig

overf oring - rent fakt isk lar det renne mervannfør ing i Juvani, noe FHR  - og E-CO - når som helst

kan bringe t i l opphør .

Det er i denne sam menheng uten betydning om falleiere lang s Juvani - slik de har gj ort gj eldende -

skulle ha ret t  i  medhold av vassdragsreguler ingslovens § 9 nr . 5 ti l a kj op e seg inn i

reguler ingsanlegget , og der igj ennom «gj øre bruk av dr ift svand, som er indv undet ved regulering

med hj emme l av koncession i henhold t i l denne lov», idet en event uell slik ret t uanset t - som det

Overfort  vannføring i Juvani er derimot  udefinert  ford i E-CO som fallret t ighetseier og FHR som t illatelsesforvalter  i
samsvar med opt imaliseringen av hele Halsreguleringen benytter sin adgang til atappe/ slippe vann enten via Juvan i
og/ eller v ia Urunda. Den i spesifikk forstand  regulerte  (arsvannfori ngsutj evne nde) vann fori ng for Halsreguler ingen er
vannføringen som utnyttes i Hol I kraft verk.
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fremgår av lovens ordl yd - er avgrenset i samsvar med konsesj onens innhold og således ik ke

omfatter krav på oppret t holdelse av  overfør ing  av vann som kan, men ikke skal overføres t il

Juvani/ Rodun gsane, jfr . nedenf or.

Med andre ord : En event uell ret t for grunneierne langs Juvåni t i l i medhold av vassdrags-

reguler ingslov ens § 9 nr . 5 å kj øpe seg inn i (del)reguleringen v il uanset t være begrenset t i l ret t en

t il å ut nyt te merdrift svann etablert gj ennom utj evning av den nat urlige årsvannføring i

Juvåni/ Rødungsåne, og etablerer ikke noen ret t for grunneierne t il å kreve at FHR og E-CO benytter

seg av sin adgang, men ikke plikt t i l å overføre vann til Juvani.

I relasj on t i l g runneiernes planer om å kj øpe seg inn i reguler ingen i medhold av

vassdragsreg uleringslovens § 9 nr . 5, ser grunneierne forøvrig bort f ra at begrepet <<innvunnet

d rift svann » ( S 9 nr . 6) i kraft av regulerings- og overfør ingst illatelsene ikke er defi nert for t apping

via Juvani og heller ikke definert for tapping fra St olsvat n via Urunda. Det er dermed heller ikke git t

hv ilke andele r av reguleringskost nadene som skal henføres t il tapping v ia Juvani eller t il t apping v ia

Urunda.

Prosj ektet Mj avat n kraft verk er i konfl ikt med gj e lde nde offentl igrett slig e t illat els er

E-CO viser t i l vårt brev av 05.03.20 12 med kommentarer og innspill t i l melding fra desem ber 20 11

for Mj avatn kra ftverk . I brevet papekt e vi at realiseri ngen av Mj avatn-prosj ekt et for utsett er en

best emt bruk av vannressursene som er i st rid med gj eldende reguler ings- og overfør ingst il latelser .

Det samme b le fremhevet av FHR i brev av 11.0 1.20 12. Det v ises t il kapit t elet Om

«Holsreguleri ngen» over.

Ovennevnt e t illatelser er gitt E-CO (tidlig ere Oslo Lysverker ) . Det er i dag FHR som disponerer alle

regulerings- og overfør ingst il late lser . I medhold av konsesj onene har regulanten rett t i l å t appe

vann fra Sto lsmagasinet ett er behov - uavh engig av om vannet føres v ia Urunda/ St randav at n eller

Vot na/ Rød un gen. Også med bakgrunn i Smakra ft s konsesj onssokn ad om forut set ningene for

vanndisponer ingen fast holder FHR og E-CO vårt t id ligere syn om at Mj åvat n-prosj ektet v il være i

konfl ikt med den manøvreringsfr ihet som følger av gj eldende regulerings- og overføringst i llatelser .

En konsesj on t il Småkraft v il innebære en ulov lig omgj ør ing (se forvalt ningslovens § 35) av Oslo

Lysverke rs/ FHRs eksisterende regulerings- og overføringst illat elser f ra en adgang t il en plikt t il å

overføre van n . Allerede dett e forhold alene medfører at Sma kraft s sokn ad ikke kan imøt ekommes,

idet Oslo Lysv erkers/ FHRs eksisterende reguler ings- og overføringst illat elser hverken kan omgj øres

eller ekspro pri eres. - Dette gj elder allerede på rent offent ligret tslig grunnlag uav hengig av de

problemst il l in ger som behandles nedenfor .

Disponering av ove rfort vann - ikke privat rettslig krav pa at ove rfori ng av vann skal

opprett hold es

E-CO viser t i l Hoyesterett sdom , Rt -20 12-808 Fagervollan-domm en (som også ble henv ist t il av

Småkraft på hør ingsmøtet ) som basert på sakens premisser fastslår at fallrett ighetene for overført

vann t ilhører grunneier . Det er flere prem isser i Fagervollansaken som ikke gj ør den

sammenfalle nde med vår sak . E-CO vi l presisere at grunneiernes rett ig heter ikke omfat ter et krav

om at den re gulert e vannføringen må opprett holdes. Det v ises bl.a . t il dommens prem iss 53, der

Høyest eret t ut taler som følger :
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«Det er nok s3 at Statskog ikke har noe p ri vatrettslig krav overfor HelgelandsKraft pa at

overforin gen av vann fra Helg vassdr aget skal opp retth oldes».

Også på bakg runn av Fagervollan-dommen v il E-CO un derstreke at grunneierne ikke har en

ret tsbeskytt et ut nyttelsesm ulighet t il det overførte vannet . Som fremhevet i t idligere ut tale lser og

over , står innehav er og forvalter av de eksisterende regulerings- og overfør ingst illate lser ref . bl.a.

Holselva, Vat na og St randevatn fr itt t i l å slippe vannet enten v ia Urunda/ St randevatn og/ el ler v ia

Vot na/ Rodungen, se under .

Det v ises i denne forbindelse også t il NVEs ut redningsprogram for Mj åvatn kraftverk (av 18 . j uli

2012), hvor det g år klart fram at NVE kre vde f ut redet hv ilke vannressurser dett e kraft verket

kan regne med a kunne disponere t il kraft produksj on (utdrag med uthevelser i blått ) :

«Grunnlagsdata, vannf orings- og vannstandsendr inger, restvannf oring er, flomf orhold mm. skal utredes og

p resenteres i samsvar med N VEs veileder 3/2010 "Konsesj onshandsaming av vasskraftsaker ", så langt det er

«Drifisvannf oring
Det skal gis en beskr ivelse av f orventede hydrologiske konsekvenser (vannforin

«Drifisvannf oring

Småkraft anf ører at de legger til grunn dagens tapp epraksis, men at alternativ vannslipp ing, bl.a. basert p å

f orslag til minstevannføring, vil bli kommentert.

E-CO Energi AS og Foreningen f or Hallingdals vassdragets regulering (FHR) har anf ørt al regulant etter

konsesj onene f or regulering av Holselva, Votna og Strandevatn star fr itt tl aslipp e vannet enten via

Stolsvassdamme n eller via Mj åvassdammen. Dermed har regulanten ingen p likt til aoverfore

E-CO kon stat erer at Smakraft s konsesj onssokn ad og konsekvensut redninger ikke har ut redet dette

iht NVEs krav , ei heller den sit uasj on at Mj åvat n kraftverk kun kan benyt te den del av t i lsiget som

drenerte t il Juvåne før ut byggingen av Holskraftverkene (nat urlig vannf oring) . Dersom NVE gir

konsesj on t i l Mj åvat n kraftverk, må den offent ligret tslige ret t ighet ssit uasj onen og den pr ivate

ret t ighetssit u asj onen for fallret t ighet er og andre rett igheter beskrives omhyggelig og videre må det

- for un ng a den foran omtalte ulov lige omgj oring - sp esielt presiseres at overfør ingen av vann fra

Urunda t i l Va tna på ethvert t idspunkt kan endres eller br inges t i l opphør ved at vannressursene

disponeres på annen måte enn forut sat t i Smakra fts konsesj on ssokn ad .
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Dersom Mj åvat n k raftverk får konsesj on, må eierne også påregne at E-CO nr som helst kan

ut nytte sine fallrett igheter på Urunda-siden i et Hol 1 Stolsvat n kraftverk eller søke om ut nytt else

på annen måt e, eksempelv is Flyane pumpekraftverk (godkj ent iht Samlet -plan j f brev f ra

Direktoratet for nat urforvalt ning 6 .9 .20 11 ), eller t idligere ut redete Kaslegrasmyra kraftv erk etc.

I for lengelsen av ovennev nte viser E-CO ogsa t il at en event uell t illat else t il prosj ektet Hol 1

St olsvat n k raft verk ikke vil være i st r id med Småkraft -grunneiernes rett ighet er , all den t id

nat urt ilstanden, i fo rm av tapping av t i ls iget t il Mj åvat n utj evnet , i Vot navassd raget opprett holdes .

Det at vannfør ingen i dag er større enn det som er nat urlig , er en t ilfeldig fordel som sky ldes

overføringen, og g runneierne har som nevnt intet krav på at overfør ingen av v ann skal

o pprett holdes .

Realisering a v Mj åvat n kraft ve rk krever om fatt e nde e kspropriasj on av E-COs re t t ighete r

E-CO viser t i l konsesj onssøknaden punkt 3.3 Eiendomsforhold . Det fremgår her at Småkraft AS har

inngåt t avt ale med 84  %  av grunn- og fallrett shavere i prosj ekt et , og at de rest erende 16  %

t ilhorer E-CO. Beskri velsen reflekterer en fordelingen av fallmet re for opprinnelig nat ur lig

vannfør ing t i l Mj åv at n, men omsokt Mj avatn kraft verk skal også ut nyt te hele t i lsiget t i l

Stolsmagasinet , hele reguler ingssonen i Stolsma gasinet/ Mj avatn , samt 5 meter av reguler ingssonen

(kot e 1022-20 17) i Rødungen, t i l sammen 74 met er. E-CO/ Oslo Lysverk er har ervervet

fallret t igheter i reguleringssonene dels gj ennom kj op/ erv erv av eiendommer og fallrett ig het er og

dels gj enn om skj onn/ ekspropri asj on (bade på Urunda- og Votnasiden) . Ret t igheter t il fa ll,

oppdemm ing mv . ble også ervervet med tanke på direkte ut nyt telse på Vot nasiden, j f ved legg 2 .

Problemst ill ingen som omhandler erverv/ ekspropriasj on av E-COs fallretti ghe ter på Urundasiden og

utnyttelse av reguleringssonene, som er forutsatt benyt tet i kraftverket , er ikke ut redet i

konsesj onssøknaden.

Oversikt over fa llandeler mellom Mj åvat n og Rødungen for naturlig oppr innelig vannfør ing

framkom mer av fi uren under :

10 9 1,0 : HRV Mj vatn
9 ,4 m: fallrett E-CO

108 1, 6 : LRV Mj @vat n

2 1, 6 m: fal lrett 50 /
og Ose st slen

10 60 : Tvist

$ 5 9 ,6
72, 8

9 2
38 m: fallrett Osest

10 22 : HRV Red ug e n

23 m : fallrett E-CO

108 3,8 : 0 pprinnelig vannsta nd
Mj vatn

50 E-CO

øle n

99 9 : LRV Rsdungen

10 11 : Opprinne lig vannst and
Rødungen
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Dersom Småkrafts konsesj onssøknad legges t i l grunn, innehar E-CO 34 ,05 % av fallrett ighet ene for

oppri nn elig nat url ig vannf ori ng til Mj avatn (for fal let fra HRV i Mj avat n til kote 10 17 i Rod ungen ) .

93,4  %  av t i ls iget / langt idsavløpet t il Stolsma gasine t ti lhorer Urunda-siden' . Pa Urundasiden har E-

CO (t idligere Oslo Lysverker )  10 0 %  av fallrett ighet ene.

6,6 % av til siget / langt idsavlopet til St olsmagasinet tilho rer Votna-siden . Mellom LRV i Mj v atn og

HRV i Rødungen er fallrettsfordelingen for det te vannet følgende:

• 18, 1  %  er ervervet av og til horer E-CO/ Oslo Lysverk er

• 8 1,9  %  av fallret t ighetene t ilhører Osestølen sameige (grun neierne Juvani/Rd un gsane)

E-CO vi l motsett e seg ekspropr i asj on av vare fallretti gheter bade pa Votna- og Urundasiden , samt

(fall- )rettigheter kj opt/ erv ervet , eksprop riert og ervervet gj ennom skj ønn i Stolsm agasinet og i

R dungen. E- CO minn er om at for at et ekspropriasj onsvedt ak skal kunne fatt es, må

ekspropriasj o nen utv ilsomt være mer t il gagn enn t i l skade . E-CO mener spesielt at fallret t igheter

pa Urunda-siden ikke kan ti llates ekspro pri ert , da (dagens) overfort e van nmengder har  p aregnelig

al ternat i v an vendelse p /3 kort eller lang sik t  (som nev nt t idligere), dessuten at det er bet alt

erstat ning og/ eller ut betales år lig erst at ning for ulem pene med overfør ing iht skj ønn og avt aler t i l

g runneiere og berørte i begge og i nedst røms vassdrag (j f . bl.a . underskj ønn av 4 . oktober 1944,

overskj ønn av 3. novem ber 1948 for Halsreguler ingen og Fallrett soverskj ønn av 14 . septem ber

1954 ), og generelt at overført vann opprinnelig ikke hadde sit t nat ur lige leie t il Vat na.

Hert il komme r ytt erligere at E-COs/ FHRs  offentligrettslige  posisj oner som innehaver/ forvalt er av de

gitt e reguler ings- og overføringst illatelser uanset t ikke kan omgj øres eller eksproprieres. Det te t aler

med yt ter lige re st yrke mot at det foreligger int eresseovervekt i favør av ekspropr iasj on av

fallrett igheter .

Oppsum me r ing

Småkraft s ko nsesj onssøknad har den vesent lige svakhet at den ikke redegj ør for at prosj ekt et er

basert på å benyt te en prekær ( ikke rettsbeskyttet ) overfør ing og at andelsberegningene ik ke tar

hensyn t il at disse prekære vannmengdene ikke varig/ sikke rt kan ut nyt t es ut en avt ale med FHR/ E-

CO.

AIie  nåværen de medlemmer av FHR bruker hele Holsreguleringen og har entydig felles målsetning .

Smakra fts prosj ekt int roduserer en event uell ny sit uasj on hvor akt uelle grunneiere ønsker å ut nyt te

en prekær an del inni et hele. Et event uelt nyt t kraftverk på uut nytt ede fallhøyder inni et

eksisterende hele vil ikke få ret t ighet er som reduserer f lert allets og Urunda-falleiers verdi av hhv .

hele reguler ingen og Urunda-fallrett ighetene.

Det må selv ut en alternat ive kraftverksbygginger påregnes gj ennomført t appinger fra

Stolsmagasin et som Juvanigru nneiernes event uelle kraftverk ikke v il le ønske ut fra egen

nyt t evurderin g .

p-c o s tall er basert pafysiske undersokelser og egn e vurderinger og analyser av ford elin gen av langtidsavlopet for
Svori (Regineen het 0 12.CEF) , som NVE At las t ilegner Buvatn. Elva fordeler seg imidlert id i all hovedsak t il Svaravatn
(Urunda) og kun dels ti l Buvatn (Votna ) .
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Det må desto m er påregnes alternat iv kraft v erksbygging nå (Hol 1 Stolsvat n) eller senere som

opt imaliserer den system messige vannut nyt t elsen i t råd med foreliggende reguler ings- og

overføringst illat elser og i t råd med E-COs in nehav av uavkortede Urunda-fallret t igheter . Hv is og når

Hol 1 Stolsvat n realiseres, v il det ha som konsekvens at vannfør ingen mellom Urunda og Vat na

opt im aliseres, men regulert vannfør ing for Holsreguleri ngens medlemmer blir ikke endret .

Regulantens behov for t idv is å benytte rett en t il å slippe/ tappe vann i Juvani vi l imid lert id ikke

bort falle .

Som det frem går , foreligger det både reguler ings- eller mer spesif ikt : overfør ingsret t slig og

fallrett ighetsm essig særlige rett sforhold  i relasj on t il m ervannfor ingen i Juvani utover natur lig

arsvannforin g .  Gru nne ierne langs Juvan i har ikke pr ivat rett slige fallrett igheter som oversty rer

utnytt elsen av E-COs erverv ede fallrett ighet er og FHRs tapperet ningsvalgfr ihet mht .

mer vannfør in gen i Juvan i utover naturlig &rsvannforin g .  Grunne iern es fallrett igheter er begrenset t il

utnyt telse av den nat ur lige årsvannføring, event uelt som utj evnet (men alt så ikke øket , fo rdi

økningen er prekær) gj ennom reguler ingsanlegg som grunneierne kj øper seg inn i.

E-CO vil motset te seg ekspropr iasj on av våre ret t ighet er fra Småkrafts side.

En konsesj on t il Småkraf t v il innebære en ulov lig omgj øring (se forvalt ningslovens § 35) av Oslo

Lysverkers/ FHRs eksist erende reguler ings- og overf oringstill at elser  f ra  en  adga ng t il en plikt  t il å

overføre vann . Allerede dette forhold alene medfører at Smakraft s sokn ad ikke kan imøt ekom mes,

idet Oslo Lysv erkers/ FHRs eksisterende regu lerings- og overfør ingst il latelser hverken kan omgj øres

eller ekspropr ieres. - Det te gj elder allerede på rent offent ligret t slig grunnlag uavhengig av alle

øvrige problemst ill inger .

E-CO viser av slut ningsv is t il konsesj onssøknaden punkt 3 .3 Eiendomsforhold,  der det står :  «Dersom

det ikke oppn§s enighet om en avtale, søkes eksp ropr iasj on eller kj ort bruksordn ing.»  E-CO er ikke

kj ent med beg repet «kj ørt bruksordning» og kan følgelig ikke kommentere det te. Dersom det siktes

t il gj ennomført j ordskiftesak med bruksordn ing vil v i påpeke at sakens kompleksitet og størrelse

t ils ier at j ordskifte ikke er akt uelt .

Med vennlig hilsen

E-CO Energi AS

J
,

1
Per

Direkt ør

A
rnsdao '

! e •/alal . r l
Ar.,-Celine Set saas

/  raosjef Jus

Vedlegg
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